ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERTÃOZINHO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00014/2026

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, sediada na
Rua Dirson Andrade, 103 - Centro - Sertãozinho - PB, por meio do site
https://bnc.org.br/sistema/, licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço,
restrita à participação de Microempresas, Empresas de Pequeno Porte e Equiparados,
visando formar Sistema de Registro de Preços objetivando contratações futuras, para:
Aquisição de materiais odontológicos diversos, de forma parcelada mediante necessidade
das equipes de saúde bucal da família e do serviço especializado de saúde bucal, para
atender a população do município de Sertãozinho–PB. Abertura da sessão pública: 08:30
horas do dia 12 de Março de 2026. Início da fase de lances: para ocorrer nessa mesma
sessão pública. Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento
vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei Complementar nº 123/06; Decreto
Federal nº 11.462/23; Decreto Municipal nº 08/2023/23; Instrução Normativa nº 73
SEGES/ME/22; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das
referidas normas. Informações: das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço
supracitado. Telefone: (83) 991334447. E-mail: licitacao@sertaozinho.pb.gov.br. Edital:
http://sertaozinho.pb.gov.br/; www.tce.pb.gov.br; https://bnc.org.br/sistema/;
www.gov.br/pncp.

Sertãozinho - PB, 24 de Fevereiro de 2026
ANTONIO MARCOS ANDRADE DA SILVA - Pregoeiro Oficial

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERTÃOZINHO

EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: Contratação de empresa especializada para construção de muro de contorno,
portão e brinquedos da creche no Município de Sertãozinho–PB. FUNDAMENTO LEGAL:
Concorrência Eletrônica nº 00001/2026. DOTAÇÃO: Recursos não Vinculados de
Impostos: 206.12.361.2001.1003.4.4.90.51.1500 206.12.361.2001.1003.4.4.90.51.1571.
VIGÊNCIA: até 19/10/2026. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de
Sertãozinho e: CT Nº 00035/2026 - 19.02.26 - DUARTE MARTINS CONSTRUCOES,
SERVICOS E LOCACOES LTDA - R$ 210.061,00.

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERTÃOZINHO

EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: Aquisição parcelada de leite (vaca), que serão distribuídas para as famílias
cadastradas em programas de assistência social do município, como bolsa família e o
cadastro único. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00005/2026. DOTAÇÃO:
Recursos não Vinculados de Impostos: 204.08.244.2011.2041.3.3.90.32.1500. VIGÊNCIA:
até 23/01/2027. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Sertãozinho e: CT Nº
00046/2026 - 23.02.26 - JOÃO MENEZES ALVES SIMÕES JUNIOR - R$ 151.600,00.

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERTÃOZINHO

EXTRATO DE ADITIVO

OBJETO: CONTRARAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO RAMO DE
CONSTRUÇÃO CIVIL, PARA EMPREITADA POR MENOR PREÇO GLOBAL DE OBRA:
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO E DRENAGEM DE RUAS NO MUNICÍPIO DE
SERTÃOZINHO/PB. FUNDAMENTO LEGAL: Tomada de Preços nº 00007/2023.
ADITAMENTO: Reajuste de preço contratado. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura
Municipal de Sertãozinho e: CT Nº 00007/2024 - Agreste Construtora e Comercio Ltda - 6º
Aditivo - acréscimo de 5.575,81%. ASSINATURA: 24.02.26

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERTÃOZINHO

EXTRATO RESULTADO DE LICITAÇÃO E DO CONTRATO

DISPENSA POR VALOR Nº 0006/2026

Objeto: Numero não utilizado
Proponente vencedor
- Numero não utilizado
Item: 00
Valor: R$ 0,00
Homologação: 00/00/00
Contrato n° 000/00 - Vigência: 00/00/00 a 00/00/00

Sertãozinho - PB, 20 de fevereiro de 2026
VALTER FERREIRA DA CRUZ

Presidente da Comissão

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERTÃOZINHO

EXTRATO RESULTADO DE LICITAÇÃO E DO CONTRATO

DISPENSA POR VALOR Nº 0007/2026

Objeto: Numero não utilizado
Proponente vencedor
- Numero não utilizado
Item: 00
Valor: R$ 0,00
Homologação: 00/00/00
Contrato n° 000/00 - Vigência: 00/00/00 a 00/00/00

Sertãozinho - PB, 20 de fevereiro de 2026

VALTER FERREIRA DA CRUZ
Presidente da Comissão

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERTÃOZINHO

ADJUDICAÇÃO E RATIFICAÇÃO - DISPENSA Nº DV00008/2026

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui o
processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de Licitação
nº DV00008/2026, fundamentada no Art. 75, inciso II, da Lei 14.133/21, que objetiva:
Prestação de Serviços Técnicos no Planejamento e Manutenção das Ações e Serviços
Públicos de Saúde, alimentação do Sistema DIGISUS a plataforma de inserção de
informações dos instrumentos de gestão, podendo abranger a atenção primária e
especializada, a vigilância em saúde, (Programa de qualificação das ações do PQA–VS),
no município de Sertãozinho–PB; ADJUDICO o seu objeto e RATIFICO o correspondente
procedimento em favor de: GILVANDO MARINHO DE SOUZA 03036088466 - R$
300.000,00.

Sertãozinho - PB, 24 de Fevereiro de 2026
RONALDO NOGUEIRA VIEIRA - Prefeito

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERTÃOZINHO

GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - DISPENSA Nº DV00008/2026

Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo processo, que objetiva:
Prestação de Serviços Técnicos no Planejamento e Manutenção das Ações e Serviços
Públicos de Saúde, alimentação do Sistema DIGISUS a plataforma de inserção de
informações dos instrumentos de gestão, podendo abranger a atenção primária e
especializada, a vigilância em saúde, (Programa de qualificação das ações do PQA–VS),
no município de Sertãozinho–PB; DESIGNO as servidoras Valquira da Cruz Cardoso
Vieira, Secretária de Saúde, como Gestora; e Rosimere Bento dos Santos Sousa, Auxiliar
Administrativo - Ana - Iii, para Fiscal, do contrato decorrente da Dispensa nº DV00008/2026,
especialmente para acompanhar e fiscalizar a execução do referido contrato,
respectivamente.

Sertãozinho - PB, 24 de Fevereiro de 2026
RONALDO NOGUEIRA VIEIRA - Prefeito

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERTÃOZINHO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO: Exposição de Motivos nº DV00008/2026. OBJETO: Prestação de Serviços
Técnicos no Planejamento e Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde,
alimentação do Sistema DIGISUS a plataforma de inserção de informações dos
instrumentos de gestão, podendo abranger a atenção primária e especializada, a vigilância
em saúde, (Programa de qualificação das ações do PQA–VS), no município de
Sertãozinho–PB. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, inciso II, da Lei 14.133/21.
AUTORIZAÇÃO: Secretaria de Saúde. RATIFICAÇÃO: Prefeito, em 24/02/2026.